
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000. 

FONE 0800 032 1255      -      MINAS GERAIS 
 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021 
 

Página 1 de 7 
 

ANTÔNIO CARLOS, TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024, EDIÇÃO Nº 519

 
 
 
 

P O R T A R I A       Nº 031/2024 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTÔNIO 
CARLOS, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso 
das atribuições legais, de acordo com o art. 168, 
inciso II, da Lei Orgânica do Município, 
R E S O L V E :  
Art. 1º EXONERAR, Anísio da Silva, portador do 
RG M 4.549.734 SSP/MG e CPF: 529.928.886-72, 
do Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador Serviços de Eventos. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 032/2024 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTÔNIO 
CARLOS, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso 
das atribuições legais, de acordo com o art. 168, 
inciso II, da Lei Orgânica do Município, 
R E S O L V E :  
Art. 1º EXONERAR, SILVANO CARLOS 
GOMES, portador do CPF: 803.324.206-04, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
Municipal de Obras e Urbanismo. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 033/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
R E S O L V E :  
Art. 1º EXONERAR do cargo de Secretária 
Escolar, Marisa Adriana Alves Nascimento, CPF 
998.513.776-00 da Unidade de Ensino da Rede 
Municipal de Antônio Carlos:  
  Centro Municipal de Educação Infantil 
“Pequeno Polegar”: 
Art. 2º Essa portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A       Nº 034/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR IVONE 
APARECIDA FLÁVIO VICENTE, portadora do 
CPF: 028.936.376-47, do Cargo de Provimento em 
Comissão de COORDENADORA da Unidade 
Educacional - Centro Municipal de Educação 
Infantil - CMEI. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 035/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR João 
Henrique Cury, portador do RG M-6.638.244 
SSP/MG e do CPF 045.502.616-50, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Procurador-Geral do 
Município. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 036/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Art. 1º Pela presente portaria, EXONERAR 
POLLYANNE MOREIRA CAPICOTE ACERBI, 
portador do CPF: 066.571.796-26, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretária Municipal 
de Assistência Social. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

    PODER EXECUTIVO 
  Prefeito: Marcelo Ribeiro da Silva 



 

 

 
 

 
P O R T A R I A       Nº 037/2024 

O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Art. 1º Pela presente portaria, EXONERAR 
VIRGILIO GARIZO BECHO NETO, portador do 
CPF: 830.833.086-04, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretário Municipal de Transportes. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 038/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR DENILSON 
HERMES DA CUNHA, portador do RG 
MG.13.064.663 e CPF: 060.114.336-18, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Secretário 
Municipal de Saúde. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 039/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR JOSÉ 
SILVERIO RIBEIRO, portador do CPF: 
998.552.406-34, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretário Municipal de Cultura e 
Turismo. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 040/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR FRANCISCO 
DE ASSIS DA CRUZ, portador do CPF 

830.716.796-53, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretário Municipal de Agricultura. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 041/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR KARINA 
BERGAMASCHINE, portadora do RG MG 
14.933.520 SSP/MG e CPF: 102.296.566-25, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
de Meio Ambiente, Esporte e Lazer. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 042/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Luis Gustavo 
de Assis Crisafulli, portador do RG MG-
14.702.172 SSP/MG e do CPF 097.362.796-42, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Procurador 
Adjunto. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 043/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Sônia Maria 
Camargo, portadora do CPF 056.168.846-00, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretária 
Municipal de Educação. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 



 

 

 
 

P O R T A R I A       Nº 044/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Érika Cristina 
Antunes Souza, portador do CPF: 100.665.156-02, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Executivo. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
 MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
 PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 045/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Edilson 
Carvalho de Aguiar, portador do CPF 
024.119.726-01, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretário Executivo de Gabinete. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
 MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
 Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 046/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Adilson 
Antônio de Oliveira, portador do CPF 
905.768.106-49, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Tesoureiro. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 047/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Licildo 
Nunes da Silva Junior, portador do RG MG 
11.461.556 SSP/MG e CPF: 054.049.976-56, do 
Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador de Compras e Almoxarifado. 

A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 048/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Gabriela 
Canuto da Silva, portador do CPF: 021.811.756-
67, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente Municipal de Convênios. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
 MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
 PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 049/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR NATÁLIA 
JUDITH DE MELO DE PAULA, portadora do 
CPF 065.922.326-09, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenadora de Assistência Social. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 050/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Art. 1º Pela presente portaria, EXONERAR 
GIOVANNA FERNANDES NEVES PIMENTEL 
VIEIRA, portadora do CPF: 054.793.815-20, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Diretora do 
Pequeno Hospital Municipal Santa Maria. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 051/2024 



 

 

 
 

O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR ANA LARA 
BEATRIZ DA SILVA, portadora do CPF: 
021.310.346-01, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretária da Secretaria Municipal de 
Educação. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 052/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor,  
RESOLVE, 
Art. 1° EXONERAR THAÍS APARECIDA DE 
OLIVEIRA EVANGELISTA - CPF: 127.054.886-
77, como Fiscal Sanitário de Vigilância Sanitária 
do Município de Antônio Carlos. 
Art. 2° A presente portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
 MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
 Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 053/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Wallace 
Victor do Nascimento Frizoni, portador do CPF: 
071.894.046-60, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Farmacêutico Diretor Técnico da 
Farmácia de Minas. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 054/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR SILVIA 
LIDIANE ORLANDO HERTHEL, portadora do 
CPF: 046.756.546-57, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Diretora da Vigilância Sanitária. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 055/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR JULIA 
ZONZIN FAGUNDES, portadora do CPF 
067.351.666-04, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenadora do Serviço Esporte e 
Lazer. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 056/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Jonaina 
Sidaly Herthel de Oliveira, portadora do CPF: 
029.370.026-50, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Controladora Geral do Município. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 057/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Mara Lane 
Rettore, portador do RG M 3.017.429 SSP/MG e 
CPF: 432.932.126-20, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente de Tributação e Fiscalização. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 058/2024 



 

 

 
 

O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Silvia 
Adriana Moreira, portador do RG M 4.753.411 
SSP/MG e CPF: 694.927.786-53, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe do Serviço 
Pessoal e Recursos Humanos. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 059/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Ricardo José, 
portador do CPF: 065.130.246-33, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente das Unidades 
Básicas de Saúde. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 060/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Juliana 
Rigotti Furtado, portadora do CPF: 031.739.636-
60, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente do Programa Saúde Bucal. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 061/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Fábio José 
Zanetti, portador do CPF: 038.524.056-29, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Diretor da 
RAPS. 

A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 062/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Paulo Ricardo 
da Silva, portadora do CPF: 079.818.626-71, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Diretor da 
APS. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 063/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Bruna de 
Oliveira Evangelista, portadora do CPF: 
107.434.166-00, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenadora da APS. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 064/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Bruna Raiane 
Dias, portadora do CPF: 126.491.116-58, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Enfermeira RT do 
Hospital. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 065/2024 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTÔNIO 
CARLOS, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso 



 

 

 
 

das atribuições legais, de acordo com o art. 168, 
inciso II, da Lei Orgânica do Município; 
R E S O L V E :  
Art. 1º EXONERAR RAPHAEL FELIPPE 
CECÍLIO DE ALMEIDA, portador do CPF: 
066.574.256-86, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente de Programa Saúde na Hora. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 066/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Art. 1º Pela presente portaria, EXONERAR 
Christian Kelly de Carvalho, portadora do CPF: 
068.320.356-83, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretário Escolar das Escolas do 
Campo. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 067/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Art. 1º Pela presente portaria, EXONERAR 
Raquel Maria Lisboa, portadora do CPF: 
043.191.306-42, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretário Escolar da Escola 
Municipal “Dona Zezé Andrada”. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 068/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Art. 1º Pela presente portaria, EXONERAR Carlos 
André Baeta Becho, portador do CPF: 
514.871.796-34, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretário Escolar da Escola 
Municipal “Adelaide Andrada”. 

Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 069/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Helena 
Aparecida de Oliveira, portadora do CPF: 
773.425.006-82, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Diretora do Fundo Municipal de 
Saúde. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 070/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE, 
Art. 1º Pela presente portaria, EXONERAR 
ROSANE APARECIDA BERNINI, portadora do 
CPF: 003.303.566-07, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretário Escolar da Escola 
Municipal “Humberto Candian”. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 071/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E :  
Art. 1º EXONERAR ADENISIA SOARES 
CAFROS DE ARAÚJO ZANETTI, portadora do 
COREN-MG sob a numeração 517095, CPF nº 
795.842.336-53 e RG nº MG-5401614, do Cargo 
de ENFERMEIRO DA ESTRATÉGIA DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA na Unidade Básica de 
Saúde (UBS) Maria de Lourdes Jardim de Oliveira, 
neste Município.  
Art. 2º Essa portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 



 

 

 
 

Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 072/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Carmem 
Lúcia Augusta Diniz Pereira, portadora do CPF: 
529.927.806-34, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente de Regulação. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 073/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Maria Amélia 
Ribeiro de Sá, portadora do CPF: 803.326.336-91,  

do Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenadora de Informação em Saúde. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 074/2024 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições de seu 
cargo e em conformidade com as leis em vigor, 
mais notadamente a Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE, 
Pela presente portaria, EXONERAR Mercedes 
Rogéria Chartone de Paula Eustaquio, portadora do 
CPF: 904.122.576-53, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente de Serviços de Tratamento 
Fora do Domicílio - TFD. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 31 de dezembro de 2024. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
PODER 

LEGISLATIVO 
Presidente: Rafael 
Campos Fernandes 

 
 

PORTARIA Nº 31/2024 
“Dispõe sobre a exoneração de cargo de 
provimento em comissão.” 
O Presidente da Câmara Municipal de Antônio 
Carlos-MG, no uso de suas atribuições legais e 
competências que lhe foi conferida pelas 
disposições contidas no Regimento Interno, e 
amparado pelo inciso XXIX do Art. 21 do 
Regimento Interno, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a servidora Sra. Paula 
Patrícia Cury, do cargo de Diretor de 
Administração Geral da Câmara Municipal de 
Antônio Carlos, a partir do dia 31 (Trinta e Um) de 
Dezembro de 2024 (Dois Mil e Vinte e Quatro). 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 
Câmara Municipal de Antônio Carlos, 31 de 
dezembro de 2024. 
RAFAEL CAMPOS FERNANDES  
Presidente da Câmara 

 


		2024-12-31T14:48:12-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2024-12-31T14:48:36-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2024-12-31T14:48:52-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2024-12-31T14:49:07-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2024-12-31T14:49:23-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2024-12-31T14:50:08-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2024-12-31T14:50:25-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641




